
2017학년도

오수초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(2차추경예산)

오수초등학교



오수초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 804,981,000

제1조 2017학년도 오수초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각   804,981,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 규정에 의하여 이용할 수 있

다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2017-09-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 오수초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 804,981 588,528 216,453 36.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 944 14,813 1.8

학생복지/교육격차 해소 77,384 312,636 38.8

기본적 교육활동 50,308 170,255 21.1

선택적 교육활동 87,299 152,596 18.9

교육활동 지원 2,307 25,977 3.2

학교 일반운영 -1,489 128,704 15.9

학교 재무활동 -300 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 10,000 10,000 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 160,847 582,995 72.4

이전수입 기타이전수입 2,460 4,460 0.5

자체수입 학부모부담수입 41,407 179,633 22.3

자체수입 행정활동수입 1,739 4,999 0.6

기타수입 전년도이월금 0 22,894 2.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 597,455 424,148 173,307

1.중앙정부이전수입 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000
(성립전)쌀소비활성화 사업 지원(쌀 중심 식습

관 학교 교육) : 1,400,000
1,400,000

(성립전)학교운동부 지원사업 : 8,000,000 8,000,000

(성립전)쌀소비활성화 사업 지원(쌀 중심 식습

관 학교 교육) : 600,000
600,000

2.교육비특별회계이전수입 582,995 422,148 160,847

1.교육비특별회계전입금수입 582,995 422,148 160,847

1.학교회계전입금 582,995 422,148 160,847

1.학교운영비전입금 230,216 230,406 -190
병설유치원기본운영비 : (34,484,000원 × 1교)

 - 34,483,000원 =
1,000

초등학교기본운영비 : (195,732,000원 × 1교) 

- 195,923,000원 =
-191,000

2.목적사업비전입금 352,779 191,742 161,037
(성립전)토크장학생운영비 : (15,688,000원 × 

1교) - 14,388,000원 =
1,300,000

초등돌봄교실 운영비 : (47,699,000원 × 1교) 

- 22,350,000원 =
25,349,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : (32,894,000원 

× 1교) - 14,887,000원 =
18,007,000

급식비지원금 : (63,463,000원 × 1교) - 

40,632,000원 =
22,831,000

(성립전)누리과정지원금 : (7,625,810원 × 1교

) - 3,570,000원 =
4,056,000

친환경농축수산물 : (4,928,000원 × 1교) - 

2,630,000원 =
2,298,000

(성립전)방과후돌봄연계협의체운영비 : 

1,524,000원 × 1교 =
1,524,000

(성립전)두드림학교 운영비 : 7,000,000원 × 1

교 =
7,000,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)특수학급 방과후교육활동운영비 : 

480,000원 × 1교 =
480,000

특수학급 방과후교육활동운영비 : (880,000원 

× 1교) - 480,000원 =
400,000

(성립전)전국소년체육대회지원금 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

(성립전)전국소년체육대회지원금 : (2,400,000

원 × 1교) - 1,500,000원 =
900,000

전국소년체육대회지원금 : (1,500,000원 × 1교

) - 2,400,000원 =
-900,000

(성립전)전국소년체전 특별훈련비 : 3,200,000

원 × 1교 =
3,200,000

(성립전)도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,700,000원 

× 1교 =
1,700,000

(성립전)안심알리비 서비스 2차 지원금 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 1,430,000

원 × 1교 =
1,430,000

(성립전)학생회 활동 지원비 : 6,000,000원 × 

1교 =
6,000,000

(성립전)기간제교원 성과급 : 884,000원 × 1교

 =
884,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과금 : 

1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)학생건강체력교실 운영비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

방과후학교 운영비 : 4,080,000원 × 1교 = 4,080,000

(성립전)체육영재지원금 : 1,200,000원 × 1교 

=
1,200,000

(성립전)소년체전 하계강화훈련비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)과학실 현대화 사업비 : 21,000,000원 

× 1교 =
21,000,000

(성립전)노후급식기구 교체비 : 6,665,000원 ×

 1교 =
6,665,000

(성립전)체육물품 여건개선사업비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학부모안전도우미회 운영비 : 

1,020,000원 × 1교 =
1,020,000

소프트웨어교육연수운영비 : 164,000원 × 1교 

=
164,000

농산어촌 방과후학교 운영비 : 6,619,000원 × 

1교 =
6,619,000

지자체돌봄교실운영비 : 7,360,000원 × 1교 = 7,360,000

전국소년체전훈련비 : 900,000원 × 1교 = 900,000

(성립전)스포츠강사 자율연수비 : 810,000원 ×

 1교 =
810,000

3.기타이전수입 4,460 2,000 2,460

1.학교회계간이전수입 3,000 2,000 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000(성립전)양궁부 훈련비 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

2.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

1.다른학교회계전입금 2,000 2,000 0

2.민간이전수입 1,460 0 1,460

1.기타지원금 1,460 0 1,460

1.기타지원금 1,460 0 1,460
(성립전)전국남여종별대회 출전지원금 : 

620,000원×1교=
620,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)전국초등양궁대회 출전경비 : 450,000

원×1교=
450,000

(성립전)회장기 전국초등양궁대회 출전경비 : 

390,000원×1회=
390,000

2.자체수입 184,632 141,486 43,146

1.학부모부담수입 179,633 138,226 41,407

1.수익자부담수입 179,633 138,226 41,407

1.급식비 84,632 91,664 -7,032

1.급식비 84,632 91,664 -7,032
초등급식비 : (2,400원×131명×188일-800원) -

 59,736,000원 =
-629,000

우유급식비 : 6,755,000원 - 13,158,000원 = -6,403,000

2.방과후학교활동비 71,878 28,470 43,408

1.방과후학교활동비 71,878 28,470 43,408
(성립전)방과후학교활동비 : 10,200,000원 - 

6,120,000원=
4,080,000

방과후학교활동비 : (16,819,000원×1교) - 

10,200,000원 =
6,619,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 44,699,000원 - 

22,350,000원=
22,349,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (47,699,000원

×1교) - 44,699,000=
3,000,000

초등돌봄교실운영비 : (55,059,000원×1교) - 

47,699,000원 =
7,360,000

3.현장체험학습비 5,031 0 5,031

1.현장체험학습비 5,031 0 5,031(성립전)수학여행비 : 117,000원×43명= 5,031,000

4.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

5.졸업앨범비 1,392 1,392 0

1.졸업앨범비 1,392 1,392 0

6.누리과정비 11,700 11,700 0

1.누리과정비 11,700 11,700 0

2.행정활동수입 4,999 3,260 1,739

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 3,499 1,760 1,739

1.이자수입 1,360 1,360 0

1.이자수입 1,360 1,360 0

2.기타행정활동수입 2,139 400 1,739

1.기타행정활동수입 2,139 400 1,739재난공제회 재해복구비 : 1,739,000원×1교= 1,739,000

3.기타수입 22,894 22,894 0

1.전년도이월금 22,894 22,894 0

1.순세계잉여금 22,894 22,894 0

1.순세계잉여금 22,894 22,894 0

1.순세계잉여금 22,894 22,894 0

세입합계 804,981588,528216,453
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,813 13,869 944

1.기타 교직원보수 10,813 8,869 1,944

1.교직원대체인건비 10,813 8,869 1,944

1.급식종사원 대체인건비 208 208 0

1.기간제직원인건비 208 208 0  

2.유치원 시간제기간제교원 인건비 9,721 8,661 1,060

1.기간제교원인건비 9,721 8,661 1,060(성립전)성과상여금  1,060,000원×1회= 1,060,000

3.초등 기간제교원 인건비 884 0 884

1.기간제교원인건비 884 0 884(성립전)성과상여금  =884,000원×1교= 884,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,000 5,000 -1,000

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.교원자율연수 1,300 1,300 0

1.여비 1,300 1,300 0  

2.일반직직무연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

2.교직원복지 2,400 3,400 -1,000

1.교직원역량강화워크숍 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 2,200 2,200 0  

2.교직원학습공동체 200 1,200 -1,000

1.교직원복지비 200 1,200 -1,000
운영물품  (200,000원×1회) - 1,200,000

원 =
-1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 312,636 235,252 77,384

1.급식 관리 100,615 97,094 3,521

1.[국고]학교급식운영 100,615 97,094 3,521

1.우유급식비 6,755 13,158 -6,403

1.우유대금 6,755 13,158 -6,403
우유급식비  6,755,000원 - 13,158,000원 

=
-6,403,000

2.급식운영비 13,790 13,886 -96

1.일반수용비 7,378 7,474 -96각종검사수수료  204,000원 - 300,000원 = -96,000

2.연료비 5,000 5,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 200 200 0  

4.교육운영비 1,212 1,212 0  

3.급식재료구입비 70,705 69,550 1,155

1.급식용식재료비 70,705 69,550 1,155
식품비  (7,070,500원×10회) - 

69,550,000원 =
1,155,000

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

5.쌀중심 식습관학교운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0(성립전)식품비  1,000,000원×1교= 1,000,000

식품비  0원 - 1,000,000원 = -1,000,000

2.교육운영비 0 0 0(성립전)실습재료비  400,000원×1교= 400,000

실습재료비  0원 - 400,000원 = -400,000

6.조리종사원인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200초과근무수당  100,000원×2명= 200,000

7.노후급식기구교체비 6,665 0 6,665

1.비품구입비 6,665 0 6,665
(성립전)냉동냉장고외 2종  6,665,000원

×1회=
6,665,000

8.[국고]쌀중심 식습관운영비(2차) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400(성립전)식품비  400,000원×1회= 400,000

식품비  (700,000원×2회) - 400,000원 = 1,000,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)실습재료비  200,000원×1회= 200,000

실습재료비  (200,000원×3회) - 200,000

원 =
400,000

2.보건 관리 12,833 11,300 1,533

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,573 7,540 2,033

1.학생건강검사 1,373 1,740 -367

1.운영수당 175 245 -70
교의수당(구강검진)  (35,000원×5학급) -

 245,000원 =
-70,000

2.학생복지비 1,198 1,495 -297
1학년 건강검사비  323,000원 - 500,000원

=
-177,000

4학년 건강검사비  330,000원 - 450,000원

 =
-120,000

2.보건실운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 300 300 0  
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2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.학생복지비 1,300 1,300 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
흡연예방 및 금연실천학교 운영  

2,400,000원×1회=
2,400,000

2.학교환경위생관리 3,260 3,760 -500

1.먹는물관리 1,560 1,660 -100

1.일반수용비 1,560 1,660 -100
정수기관리(렌탈료)  (1,200,000원×1회) 

- 1,300,000원 =
-100,000

2.공기질관리 500 900 -400

1.일반수용비 500 900 -400
공기질측정  (500,000원×1회) - 900,000

원 =
-400,000

3.시설물관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 144,397 72,672 71,725

1.급식비지원 63,463 40,632 22,831

1.초등급식비 지원 59,107 37,728 21,379

1.학생지원금 59,107 37,728 21,379
무상급식지원(초등)  (2,400원×131명

×188일-800원) - 37,728,000원 =
21,379,000

2.유치원 급식비 지원 4,356 2,904 1,452

1.학생지원금 4,356 2,904 1,452
무상급식지원(유치원)  (2,200원×11명

×180일) - 2,904,000원 =
1,452,000

2.방과후학교활동비지원 71,878 28,470 43,408

1.방과후학교교육비지원 16,819 6,120 10,699

1.학생지원금 16,819 6,120 10,699
농어촌방과후학교 지원  (16,819,000원×1

교) - 6,120,000원 =
10,699,000

2.돌봄교실운영비지원 55,059 22,350 32,709

1.학생지원금 55,059 22,350 32,709
초등돌봄교실 지원  (55,059,000원×1교) 

- 22,350,000원 =
32,709,000

3.현장체험학습비지원 1,430 0 1,430

1.현장체험학습비지원 1,430 0 1,430

1.학생지원금 1,430 0 1,430수학여행비 지원  110,000원×13명= 1,430,000
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4.누리과정비지원 7,626 3,570 4,056

1.유치원누리과정지원 7,626 3,570 4,056

1.학생지원금 7,626 3,570 4,056
(성립전)유치원누리과정지원  (7,626,000

원×1교) - 3,570,000원 =
4,056,000

4.학생복지 54,791 54,186 605

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지우선사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0
심리정서지원  1,440,000원 - 1,300,000원

 =
140,000

문화체험  (1,000,000원×1회) - 

1,500,000원 =
-500,000

긴급지원및관계개선지원  (86,000원×10명

×1회) - 500,000원 =
360,000

2.학생복지운영 49,791 49,186 605

1.학생교과서구입 9,610 9,005 605

1.교육운영비 9,610 9,005 605
교과서구입  (9,530,000원×1교) - 

8,925,000원 =
605,000

2.통학차량운영비 16,793 16,793 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.일반수용비 6,843 7,593 -750차량수리비  4,550,000원 - 5,300,000원 = -750,000

3.연료비 6,850 7,600 -750
차량유류비  (3,425,000원×2대) - 

7,600,000원 =
-750,000

4.교직원복지비 800 800 0  

5.비품구입비 1,900 400 1,500블랙박스  750,000원×2대= 1,500,000

3.통학버스안전지도사인건비 21,996 21,996 0

1.기간제직원인건비 21,996 21,996 0  

4.졸업앨범제작 1,392 1,392 0

1.교육운영비 1,392 1,392 0  

3.기본적 교육활동 170,255 119,947 50,308

1.교과 활동 134,660 97,583 37,077

1.교과활동지원 17,560 9,210 8,350

1.보결수업관리 2,300 1,500 800

1.운영수당 2,300 1,500 800
보결수업수당  (10,000원×230회) - 

1,500,000원 =
800,000

4 발행일 : 2017-09-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 840 840 0  

3.학습준비물구입 5,260 4,710 550

1.학습준비물 5,260 4,710 550
학습준비물구입  (5,260,000원×1교) - 

4,710,000원=
550,000

4.두드림학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전)강사수당  30,000원×1명×180시

간=
5,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)심리검사비  200,000원×2명×1회

=
400,000

(성립전)치료지원비  50,000원×4명×3회= 600,000

(성립전)운영물품구입  100,000원×6회= 600,000

2.과학교과활동 25,410 4,410 21,000

1.교과운영 4,410 4,410 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.과학실현대화 21,000 0 21,000

1.비품구입비 21,000 0 21,000(성립전)실험대  754,000원×5개= 3,770,000

(성립전)씽크대  623,200원×3개= 1,870,000

(성립전)자료보관대  552,850원×16개 8,846,000

(성립전)학생용의자  96,500원×30개= 2,895,000

(성립전)책장  131,700원×9개= 1,186,000

(성립전)비디오프로젝터  1,990,000원×1

대=
1,990,000

(성립전)스크린  443,000원×1개= 443,000

3.[국고]체육교과활동 34,557 28,647 5,910

1.교과운영 4,940 5,540 -600

1.운영수당 120 120 0  

2.교직원복지비 400 0 400체육전담교사 피복비  200,000원×2회= 400,000

3.교육운영비 4,420 5,420 -1,000
운영용품  (900,000원×2회) - 2,800,000

원 =
-1,000,000

2.[국고]스포츠강사 인건비 21,507 21,507 0
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1.기간제직원인건비 21,507 21,507 0  

3.학교스포츠클럽운영 3,300 1,600 1,700

1.교육운영비 3,300 1,600 1,700
(성립전)학교스포츠클럽 운영물품 구입비 

 50,000원×10종×2회=
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동운영비  

87,500원×8회=
700,000

4.학생건강체력향상지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  25,000원×2명×20회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)운영물품구입비  200,000원×2회= 400,000

(성립전)프로그램운영비  300,000원×2교

실=
600,000

5.여건개선사업비 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)지주보호대  250,000원×2개= 500,000

(성립전)안테나  200,000원×1개= 200,000

(성립전)뜀틀매트  1,300,000원×1개= 1,300,000

6.[국고]스포츠강사 자율연수비 810 0 810

1.교직원복지비 810 0 810
(성립전)건강관리  (40,000원×10개월

)+(60,000원×5회)=
700,000

(성립전)자기계발  55,000원×2회= 110,000

4.예술교과활동 7,030 7,030 0

1.교과활동 7,030 7,030 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 2,710 2,710 0  

5.외국어교과활동 16,108 15,308 800

1.영어놀이마당 220 420 -200

1.교육운영비 220 420 -200
운영용품  (220,000원×1회) - 420,000원 

=
-200,000

2.영어교육활성화 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300
영어교육활성화  (100,000원×2학급) - 

500,000원 =
-300,000

3.Talk프로그램운영 15,688 14,388 1,300

1.교육운영비 15,688 14,388 1,300(성립전)입출국지원금  1,300,000원×1회= 1,300,000

6.특수교육교과활동 2,580 1,700 880

1.현장체험학습 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

2.장애이해교육 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200
장애이해관련행사지원  (100,000원×3회) 

- 400,000원 =
-100,000

장애이해교육교재구입  0원 - 100,000원 = -100,000

3.통합교육 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100
통합교육지원  (100,000원×2명) - 

100,000원 =
100,000

4.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.복지지원 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100
복지지원비  (50,000원×2명×3회) - 

200,000원 =
100,000

6.특수교육진흥 880 0 880

1.운영수당 620 0 620(성립전)강사비  20,000원×16시간= 320,000

강사비  (20,000원×31시간) - 320,000원 

=
300,000

2.교육운영비 260 0 260
(성립전)방과후활동운영비  20,000원×8종

=
160,000

방과후활동운영비  (20,000원×13종) - 

160,000원 =
100,000

7.유치원교과활동 31,415 31,278 137

1.환경정리활동 300 520 -220

1.교육운영비 300 520 -220환경정리용품  0원 - 220,000원 = -220,000

2.현장체험학습활동 1,600 1,400 200

1.교육운영비 1,600 1,400 200
현장체험학습비  (80,000원×20회) - 

1,400,000원 =
200,000

3.학부모회운영 550 450 100

1.여비 50 50 0  

2.교육운영비 500 400 100
교원능력개발평가 운영물품  100,000원×1

회=
100,000

4.졸업앨범제작 800 700 100

1.교육운영비 800 700 100
졸업앨범  (80,000원×10명) - 700,000원 

=
100,000

5.유치원행사활동 3,600 3,900 -300

1.교육운영비 3,600 3,900 -300놀이한마당운영  0원 - 300,000원 = -300,000

6.방과후과정교육 5,100 4,500 600
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1.교육운영비 5,100 4,500 600
간식비  (510,000원×10월) - 4,500,000원

 =
600,000

7.누리과정교육 9,000 8,650 350

1.교육운영비 9,000 8,650 350
학습준비및개인용품구입  (275,000원×10

회) - 2,400,000원 =
350,000

8.교과운영 2,165 1,238 927

1.학습준비물 1,865 938 927
학습준비물구입  1,865,000원 - 938,000원

 =
927,000

2.도서구입비 300 300 0  

9.보결수업관리 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

10.유치원특성화활동 3,840 5,460 -1,620

1.운영수당 3,840 5,460 -1,620
특성화활동강사수당  (30,000원×128시간)

 - 5,460,000원 =
-1,620,000

11.3세대하모니자원봉사운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

12.유치원학생건강관리 110 110 0

1.학생복지비 110 110 0  

2.창의적 체험활동 35,595 22,364 13,231

1.자율활동 16,197 7,550 8,647

1.과학경연대회 102 300 -198

1.교육운영비 102 300 -198
대회출전식비및 간식비  (36,000원×1회) 

- 100,000원 =
-64,000

과학경연대회출전용품  (66,000원×1회) -

 200,000원 =
-134,000

2.나라사랑 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.체육대회 1,845 2,000 -155

1.교육운영비 1,845 2,000 -155
행사용품  (1,845,000원×1회) - 

2,000,000원 =
-155,000

4.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학생회활동지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

6.학습발표회 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0  

7.한자교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.체육대회출전 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.다꿈사랑방학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 550 0 550
(성립전)다꿈사랑방학교 강사비  (35,000

원×2시간×7학급)+(30,000원×2시간)=
550,000

2.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전)다꿈사랑방학교 운영비  

2,450,000원×1회=
2,450,000

10.학생회의실 설치지원비 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000(성립전)수강용탁자  357,000원×5개= 1,785,000

(성립전)회의용의자  96,000원×13개= 1,248,000

(성립전)접이식회의용의자  102,000원×20

개=
2,040,000

(성립전)캐비닛  120,000원×1개= 120,000

(성립전)화이트보드  500,000원×1개= 500,000

(성립전)소파  307,000원×1개= 307,000

2.현장체험학습활동 8,165 3,134 5,031

1.수학여행 900 900 0

1.여비 900 900 0  

2.현장체험학습 2,234 2,234 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 1,834 1,834 0  

3.수학여행비 5,031 0 5,031

1.교육운영비 5,031 0 5,031(성립전)차량비  1,430,000원×1대= 1,430,000

(성립전)숙박비  943,000원×1일= 943,000

(성립전)식비  27,000원×43명= 1,161,000

(성립전)입장료 및 관람료  1,449,000원

×1회=
1,449,000

(성립전)보험 및 예비비  48,000원×1회= 48,000

3.동아리활동 10,400 10,400 0
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1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.청소년단체활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.아람단활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 2,920 2,920 0
도자기공예 재료 구입  1,099,000원 - 

1,260,000원 =
-161,000

체험학습비 지원  (10,500원×142명×1회)

 - 1,330,000원 =
161,000

4.봉사활동 500 500 0

1.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.진로활동 333 780 -447

1.진로체험활동 333 780 -447

1.교육운영비 333 780 -447
표준화검사비  (333,000원×1회) - 

780,000원 =
-447,000

4.선택적 교육활동 152,596 65,297 87,299

1.방과후학교 운영 73,402 28,470 44,932

1.방과후학교운영 16,819 6,120 10,699

1.방과후학교 운영비 10,200 6,120 4,080

1.교육운영비 10,200 6,120 4,080
(성립전)위탁운영비  9,200,000원 - 

5,120,000원 =
4,080,000

2.방과후학교운영(지자체) 6,619 0 6,619

1.교육운영비 6,619 0 6,619위탁운영비  2,693,000원×1회= 2,693,000

교재교구구입비  1,850,000원×2회= 3,700,000

간식비  226,000원×1회= 226,000

2.돌봄교실운영 56,583 22,350 34,233

1.초등돌봄교실운영 47,699 22,350 25,349

1.운영수당 600 0 600강사비  30,000원×20시간= 600,000
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2.교육운영비 47,099 22,350 24,749
(성립전)위탁운영비  43,699,000원

-40,699,000원=
3,000,000

(성립전)위탁운영비  40,699,000원 - 

18,350,000원 =
22,349,000

위탁운영비  19,609,000원 - 25,349,000원

=
-5,740,000

교재교구구입비  (1,368,000원×5회) - 

4,000,000원=
2,840,000

간식비  300,000원×1회= 300,000

프로그램운영비  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.방과후돌봄연계강화사업 1,524 0 1,524

1.교육운영비 1,105 0 1,105
(성립전)돌봄연계협의체 운영비  

1,164,000원×1회=
1,164,000

돌봄연계협의체 운영비  1,105,000원 - 

1,164,000원=
-59,000

2.목적사업업무추진비 63 0 63
(성립전)돌봄연계협의체 협의회비  30,000

원×6명×2회=
360,000

돌봄연계협의체 협의회비  63,000원 - 

360,000원=
-297,000

3.비품구입비 356 0 356비품구입비  356,000원×1대= 356,000

3.초등돌봄교실운영(지자체) 7,360 0 7,360

1.교육운영비 7,360 0 7,360위탁운영비  1,840,000원×4월= 7,360,000

2.독서활동 11,610 9,620 1,990

1.독서활동운영 11,610 9,620 1,990

1.독서활성화지원 4,610 2,620 1,990

1.운영수당 900 1,000 -100
저자와의만남(강사료)  (900,000원×1회) 

- 1,000,000원 =
-100,000

2.교육운영비 3,710 1,620 2,090
저자와의만남 행사 운영  190,000원 - 

500,000원 =
-310,000

독서행사운영  (250,000원×4회) - 

600,000원 =
400,000

(성립전)학부모자원봉사 활동비  10,000원

×2명×100일=
2,000,000

2.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교기육성 67,584 27,207 40,377

1.[국고]교기운영 66,684 27,207 39,477

1.양궁부운영 24,060 12,320 11,740
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1.여비 720 720 0  

2.교육운영비 23,340 11,600 11,740
(성립전)훈련경비  8,100,000원-6,100,000

원=
2,000,000

훈련경비  11,100,000원-8,100,000원 = 3,000,000

(성립전)출전경비  450,000원×1교= 450,000

(성립전)출전경비  6,340,000원-5,950,000

원=
390,000

(성립전)소년체육대회 훈련경비  500,000

원×3인=
1,500,000

(성립전)소년체육대회 훈련경비  900,000

원×1교=
900,000

소년체육대회 훈련경비  (500,000원×3명)

 - 2,400,000원 =
-900,000

(성립전)소년체육대회 특별훈련경비  

2,200,000원×1교=
2,200,000

(성립전)소년체육대회 특별훈련 장비구입

비  1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)체육영재지원금  150,000원×8개

월=
1,200,000

2.학교운동부지도자 인건비 33,004 14,887 18,117

1.기간제직원인건비 33,004 14,887 18,117
(성립전)기본급  (2,056,000원×12월) - 

12,336,000원 =
12,336,000

기본급  (2,056,000원×12월+110,000원) -

 24,672,000원 =
110,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×12월) - 

360,000원=
360,000

(성립전)급식비  (80,000원×12월) - 

480,000원=
480,000

(성립전)사대보험기관부담금  (2,522,000

원×1교) - 1,311,000원 =
1,211,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1회= 250,000

(성립전)연차수당  1,045,000원×1회= 1,045,000

(성립전)퇴직적립금  2,325,000원×1회= 2,325,000

3.남여종별대회 양궁협회 출전지원금 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620(성립전)출전경비  620,000원×1교= 620,000

4.[국고]양궁부 운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
장비구입  (6,000,000원×1회) - 

8,000,000=
-2,000,000

(성립전)장비구입  8,000,000원×1회= 8,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000필드스코프 구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

5.양궁부 지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)훈련경비  1,000,000원×1회= 1,000,000
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2.[국고]교기운영2 900 0 900

1.[국고]양궁부운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900소년체육대회 훈련경비  300,000원×3명= 900,000

5.교육활동 지원 25,977 23,670 2,307

1.교무업무 운영 7,246 7,130 116

1.교무학사운영 7,246 7,130 116

1.교무학사운영 1,296 1,330 -34

1.일반수용비 180 180 0  

2.교육운영비 1,116 1,150 -34교육계획서제작  116,000원 - 150,000원 = -34,000

2.교육활동홍보 1,250 900 350

1.교육운영비 1,250 900 350학교홍보용품  1,250,000원 - 900,000원 = 350,000

3.입학식운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.환경정리 2,300 2,500 -200

1.교육운영비 2,300 2,500 -200
환경교육동아리운영  (150,000원×2회) - 

500,000원 =
-200,000

6.컨설팅장학 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 4,370 2,550 1,820

1.학생생활상담지도 400 650 -250

1.학생생활지도운영 400 650 -250

1.운영수당 150 400 -250
강사수당  (150,000원×1회) - 400,000원 

=
-250,000

2.교육운영비 250 250 0  

2.학생안전교육 3,970 1,900 2,070

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 120 120 0  
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2.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.재난대응훈련 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150
재난대응준비물품구입  (50,000원×3회) -

 300,000원 =
-150,000

4.학생안전교육 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전)안심서비스지원비  240,000원×5

개월=
1,200,000

5.학부모안전도우미회 1,020 0 1,020

1.여비 60 0 60(성립전)여비  20,000원×3회= 60,000

2.교육운영비 960 0 960(성립전)운영용품비  960,000원×1회= 960,000

3.학습지원실 운영 13,011 12,640 371

1.방송실운영 1,000 1,400 -400

1.방송실 운영 1,000 1,400 -400

1.교육운영비 1,000 1,400 -400운영용품  0원 - 400,000원 = -400,000

2.정보화실운영 12,011 11,240 771

1.학교정보화지원 12,011 11,240 771

1.일반수용비 650 650 0  

2.교육운영비 4,206 6,840 -2,634
ICT교실운영비  (1,122,000원×1회) - 

800,000원 =
322,000

컴퓨터유지보수  (110,000원×12월) - 

1,440,000원 =
-120,000

컴퓨터실운영비  0원 - 3,000,000원 = -3,000,000

소프트웨어교육연수운영비  164,000원×1

회=
164,000

3.비품구입비 7,155 3,750 3,405실물화상기 구입  681,000원×5대= 3,405,000

4.교육여건 개선 1,350 1,350 0

1.교육환경개선 1,350 1,350 0

1.강당환경개선 1,350 1,350 0

1.비품구입비 1,350 1,350 0  

6.학교 일반운영 128,704 130,193 -1,489

1.학교기관 운영 44,398 44,034 364

1.부서기본운영 28,286 28,386 -100
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1.교장실운영 7,250 7,250 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 2,250 2,250 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 7,636 7,536 100

1.일반수용비 3,756 3,456 300
사무용품구입  (300,000원×6회) - 

1,500,000원 =
300,000

2.여비 3,000 3,000 0  

3.교직원복지비 150 350 -200특근매식비  150,000원 - 350,000원 = -200,000

4.일반업무추진비 730 730 0  

3.교무실운영 13,400 13,600 -200

1.일반수용비 5,500 5,700 -200
사무기기수선  (250,000원×2회) - 

1,000,000원 =
-500,000

사무용품구입  (80,000원×10회) - 

500,000원 =
300,000

2.여비 7,000 7,000 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

2.병설유치원기본운영 16,112 15,648 464

1.시설일반관리 5,689 6,545 -856

1.일반수용비 5,689 6,545 -856
소규모수선비  5,089,000원 - 4,589,000원

 =
500,000

각종검사수수료  0원 - 960,000원 = -960,000

냉난방기 세척비  0원 - 396,000원 = -396,000

2.유치원시설장비유지 4,728 4,308 420

1.일반수용비 420 0 420정수기렌탈료  420,000원×1회= 420,000

2.전기요금 3,828 3,828 0  

3.상하수도료 300 300 0  

4.기타공공요금 180 180 0  

3.유치원운영 5,695 4,795 900

1.일반수용비 2,100 1,600 500
사무용품구입  (100,000원×10회) - 

500,000원 =
500,000

2.여비 525 225 300
출장여비  (15,000원×35회) - 225,000원 

=
300,000

3.비품구입비 3,070 2,970 100순간온수기 구입  0원 - 300,000원 = -300,000
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컴퓨터 모니터 구입  0원 - 300,000원 = -300,000

비품구입(신발장외3종)  175,000원×4종= 700,000

2.시설 장비 유지 82,606 83,459 -853

1.학교시설장비유지 82,606 83,459 -853

1.시설일반관리 13,367 9,150 4,217

1.기간제직원인건비 200 800 -600
일용인부  (100,000원×2명) - 800,000원 

=
-600,000

2.일반수용비 12,767 7,950 4,817
어린이활동공간안전진단검사료  0원 - 

450,000원 =
-450,000

시설소모품비  (710,000원×10회) - 

5,100,000원 =
2,000,000

소규모수선비  4,767,000원 - 1,500,000원

 =
3,267,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 0 0 0  

2.공공요금및제세공과금 38,972 42,402 -3,430

1.일반수용비 50 50 0  

2.전기요금 23,460 27,360 -3,900
전기요금  (2,346,000원×10월) - 

27,360,000원 =
-3,900,000

3.상하수도료 6,500 6,000 500
상하수도료  (650,000원×10개월) - 

6,000,000원 =
500,000

4.기타공공요금 8,962 8,992 -30
학교장터이용수수료  (60,000원×7회) - 

720,000원 =
-300,000

기타수수료  (110,000원×7회) - 500,000

원 =
270,000

3.연료비 400 840 -440

1.연료비 400 840 -440등유  400,000원 - 840,000원 = -440,000

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

5.시설관리용역 23,727 24,927 -1,200

1.일반수용비 23,727 24,927 -1,200
냉난방기 세척비  (370,000원×1회) - 

2,000,000원=
-1,630,000

전기안전관리용역비  (4,001,000원×1교) 

- 3,571,000원 =
430,000

6.폐교재산관리 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 800 0 800일용인부  100,000원×8명= 800,000

2.일반수용비 2,664 3,500 -836
폐교관리소모품  (146,400원×10개월) - 

1,800,000원 =
-336,000

폐교학교활용자연학습유지비  0원 - 

500,000원 =
-500,000
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3.전기요금 36 0 36폐교학교 전기요금  3,000원×12월= 36,000

3.학교운영 협력 1,700 2,700 -1,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 600 1,600 -1,000

1.학부모회운영 600 1,600 -1,000

1.일반수용비 400 1,400 -1,000
운영용품구입  (200,000원×2회) - 

900,000원 =
-500,000

어머니배구단  0원 - 500,000원 = -500,000

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300예비비(초등)  0원- 300,000원 = -300,000

세출합계 804,981588,528216,453
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